
 
 
 
 
 
 
 

 

OGGETTO: LAVORI DI ULTIMAZIONE DELLA RISTRUTTURAZIONE DA ESEGUIRSI 

PRESSO I LOCALI DI PROPRIETA’ DELLA CAMERA DI COMMERCIO SITI IN 

VIALE DEL LAVORO - NUORO AUTORIZZAZIONE DITTA PORCU TONINO SRL AL 

SUBAPPALTO ALL'IMPRESA MANCA ANGELO EREDI SNC. CUP: D69G22001120005 

CIG: A02BC6088E. 

IL SEGRETARIO GENERALE FACENTE FUNZIONI 

- VISTO l’art. 4, comma 2, e l’art. 70, comma 6, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che 

affida alla specifica competenza dei dirigenti la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa degli 

Enti Pubblici; 

- VISTO in particolare l’art. 20 della legge 29 dicembre 1993, n. 580, che attribuisce ai Segretari 

Generali funzioni di vertice delle Camere di Commercio; 

- RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Camerale n. 51 del 22 febbraio 1995, riguardante la 

suddivisione dei poteri e funzioni dell’Ente; 

- RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Camerale n.85 del 10/06/2024 con la quale si incaricava 

il Presidente dell’adozione di apposita determinazione, salva ratifica della Giunta, per la 

formalizzazione al Dirigente in convenzione della Camera di Commercio di Cagliari-Oristano, 

Dott.ssa Serafina Porcu, dell’incarico di Segretario Generale facente funzioni; 

- RICHIAMATA la determinazione del Presidente n. 7 del 14/06/2024, ratificata dalla Giunta camerale 

con la deliberazione n. 94 del 27/06/2024, con la quale è stato conferito l’incarico di Segretario 

Generale Facente Funzioni della Camera di Commercio I.A.A. di Nuoro alla Dott.ssa Serafina Porcu;  

- RICHIAMATA, altresì, la deliberazione della Giunta camerale n.116 del 9/9/2024 con la quale è stato 

approvato l’addendum alla convenzione stipulata con la CCIAA di Cagliari-Oristano per la 

prosecuzione dell’utilizzo in regime convenzionale della Dirigente Dott.ssa Serafina Porcu;  

- VISTA la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture” la quale, nel rispetto del quadro normativo comunitario e nazionale in 

materia, detta la disciplina dei contratti pubblici aventi ad oggetto i lavori, le forniture e i servizi, 

affidati dalle stazioni appaltanti indicate nella legge medesima ed eseguiti sul territorio regionale, con 

riferimento alle materie della programmazione, progettazione, sostenibilit   ambientale e sociale, 

centralizzazione della committenza regionale e organizzazione amministrativa; 

- CONSIDERATO CHE: 

- con deliberazione della Giunta n. 50 del 22/06/2023, è stato approvato il Progetto definitivo 

esecutivo dei lavori di ultimazione della Palazzina camerale sita in Nuoro, Viale del Lavoro, 

presentato dall’Arch. Mereu Luca in qualit  di Mandatario di R.T.I. (con i Mandanti in R.T.I 

Mereu-Licheri-Scifo), per un importo a base d’asta di € 285.279,16 e di € 3.054,59 per sicurezza 

non soggetti a ribasso d’asta, oltre I.V.A. al 10%: 

- con la determinazione del Segretario Generale n. 438 del 15/12/2023 venivano aggiudicati i 

“Lavori di ultimazione dell’edificio sito in Viale del lavoro di propriet  della CCIAA” nel 

Comune di Nuoro, per complessivi € 231.404,19 oltre I.V.A. al 10% pari a € 23.140,41 e sicurezza 

pari a € 3.054,59 all’operatore economico PORCU TONINO con sede in Dorgali (NU), P. IVA 

01084360914; 

- VISTO il contratto d’appalto 12.03.2024 rep. n. 156/3 sottoscritto con il predetto operatore economico 

per l’importo sopra riportato; 

- VISTA la delibera di Giunta n. 66 del 29/04/2024 con la quale è stata approvata la perizia suppletiva e 

di variante n. 1 relativa a “Ultimazione lavori di ristrutturazione da eseguirsi presso i locali di propriet  

della CCIAA di Nuoro in Viale del Lavoro” Cod. CUP: D69G22001120005 redatta dal direttore dei 

lavori Arch. Luca Mereu - che eleva l’importo netto contrattuale per la Ditta Porcu Tonino da € 

234.458,78 a € 281.332,49 oltre IVA al 10%; 

cciaa_nu - A000FB9 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000283 del 25/09/2024



 
 
 
 
 
 
 

 

- ATTESO che la spesa della procedura succitata è finanziata dal conto di budget 111003 “Fabbricati” 

del Piano di Investimenti del preventivo economico di competenza; 

- VISTA la nota acquisita al protocollo 6140/E del 11/09/2024 e successiva di integrazione dei 

documenti con prot. N° 6409 del 20/09/2024 con la quale l’impresa Porcu Tonino, ai sensi dell’art. 

119 del D.Lgs. 36/2023 chiede l’autorizzazione a subappaltare l’esecuzione delle opere impiantistiche 

alla Ditta Manca Eredi SNC con sede legale in Cagliari, partita IVA n.02843760923, per l’importo 

presunto di € 32.802,13; 

- DATO ATTO che la Ditta Manca Eredi SNC è aggiudicataria della procedura negoziata dei Lavori di 

Ristrutturazione immobile sito in Viale del Lavoro -Nuoro- Progetto Piano Rilancio Nuorese -

Distretto Culturale - FSC 2014-2020 - AZIONE 4.1.2 - Co-Working Space Del Distretto -Lotto 

1 (CUP: D62J18000040007) - FESR 2014-2020 -AZIONE 6.8.3 INTERVENTO 1.1-Building 

Del Distretto–Lotto 2 (CUP: D66E18000140005), come da determinazione del Segretario 

Generale n. 22 del 25.01.2022; 

- CONSIDERATO che la Ditta Manca non risulta essere stata invitata alla procedura negoziata indetta 

con Determina n. 389 del 15.11.2023 inerente “I lavori di ultimazione della ristrutturazione da 

eseguirsi presso i locali di proprieta’ della camera di commercio siti in viale del lavoro – Nuoro” 

CUP: D69G22001120005 CIG: A02BC6088E; 

- CONSIDERATO, inoltre, che le lavorazioni citate nel contratto di subappalto riguardano 

l’installazione degli impianti al piano secondo e che la Ditta Manca ha eseguito le stesse 

lavorazioni al piano terra; 

- VISTO l’art. 1 del D.Lgs. 36/2023 “principio di risultato” con il quale il Codice evidenzia di 

perseguire il principio di risultato, del buon andamento e dei correlati principi di efficienza, 

efficacia ed economicit  nell’interesse della comunit  e per il raggiungimento degli obiettivi; 
- VISTA la nota a firma del  RUP e del Supporto RUP, prot. n. 6224 del 13/09/2024, inviata alla Ditta 

Porcu Tonino e all’Arch. Luca Mereu in merito all’acquisizione dei documenti necessari da parte 

dell’Impresa appaltatrice ai fini del rilascio dell’autorizzazione al subappalto; 

- PRESO ATTO che la citata Impresa ha presentato dichiarazioni sostitutive attestanti il possesso dei 

requisiti di ordine generale per i pubblici appaltatori e quelli di ordine economico-finanziario e 

tecnico-organizzativo, ha dichiarato di aver verificato l’idoneit  tecnico-professionale del 

subappaltatore, ed ha inoltrato il contratto di subappalto i cui effetti decorreranno dalla data di rilascio 

dell’autorizzazione; 

-      DATO ATTO che il RUP ha verificato che, ai sensi dell’art. 119 c. 12 del D.Lgs. 36/2023, i prezzi 

applicati al subappaltatore sono gli stessi risultanti dall’aggiudicazione; 

- EVIDENZIATO che, ai sensi del citato art. 119, la stazione appaltante provvede al rilascio 

dell’autorizzazione al subappalto entro 15 giorni dalla relativa richiesta e che tale termine può essere 

prorogato solo una volta, ove ricorrano giustificativi motivi; 

- VISTO il DURC attestante la regolarità e avente scadenza il 05/11/2024; 

- DATO ATTO che è stato consultato il casellario ANAC da cui risulta che “non ci sono attestazioni 

per la ricerca effettuata”; 

- CONSIDERATO che nelle more del perfezionamento delle verifiche di cui all’art. 99 del D.Lgs. 

36/2023 e s.m.i, tuttora in corso, la presente autorizzazione è rilasciata in pendenza all’esito favorevole 

dei controlli; 

- PRESO ATTO che come d’accordi risultanti dal contratto stipulato – artt. 3 “Corrispettivi del 

contratto ed elenco prezzi” – art. 6 “Pagamenti e tracciabilit ” tra l’appaltatore e il subappaltatore i 

pagamenti al subappaltatore saranno effettuati direttamente dall’appaltatore per le prestazioni eseguite 

dall’impresa Manca Eredi SNC, entro il termine di legge dall’ultimazione delle relative lavorazioni; 

- DATO ATTO pertanto del rispetto dell’art. 105 c. 11 lett. c) in merito alla corresponsione delle 

somme dovute al subappaltatore; 



 
 
 
 
 
 
 

 

- PRESO ATTO che, nel caso in esame, l’operatore è classificato come “microimpresa”; 

- CONSIDERATO che ai fini della normativa sulla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/2010 e 

s.m.i  la predetta prestazione è contraddistinta dal medesimo codice CIG e CUP dell’appalto 

principale: CUP: D69G22001120005 CIG: A02BC6088E; 

- CONSIDERATO, inoltre, che l’affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilit  previsti dalla 

norma, incluso quello di comunicare all’Ente gli estremi del conto corrente dedicato sul quale ricevere 

i pagamenti, dati che rimarranno depositati in atti e che verranno indicati nel provvedimento di 

liquidazione delle competenze che verr  emesso da parte dell’Ufficio Ragioneria; 

DETERMINA 

- per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte, quali parti integranti e 

sostanziali del presente provvedimento; 

- di autorizzare la Ditta Porcu Tonino SRL PI 01084360914, appaltatrice dei lavori in oggetto, a 

concedere in subappalto all’impresa Manca Eredi SNC con sede legale in Cagliari, partita IVA n. 

02843760923, l’esecuzione dei lavori impiantistici del piano secondo dell’Edificio di propriet  della 

Camera di Commercio di Nuoro sito in Viale del Lavoro, per l’importo di € 32.802,13 oltre IVA al 

10%; 

- di dare atto che nelle more di perfezionamento delle verifiche di cui all’art. 99 del D.Lgs. 36/2023, gi  

avviate, la presente autorizzazione è rilasciata, sotto condizione risolutiva in pendenza dell’esito 

favorevole del possesso dei requisiti di ordine generale; 

- di dare atto che il rapporto di subappalto che viene autorizzato soggiace alle disposizioni di legge 

vigenti, oltre che alle previsioni contenute, in merito, nella lettera di invito e nello schema di contratto; 

- di dare atto che è onere della Direzione Lavori e del Coordinatore della Sicurezza nella fase 

dell’esecuzione, di verificare il rispetto degli adempimenti di competenza; 

- di disporre che, come prescritto ai sensi dell’art. 28 del D.lgs. 36/2023, venga assicurata la 

pubblicazione della presente determina sul sito Web istituzionale, nella sezione "Amministrazione 

trasparente" al fine di garantire il rispetto dei principi di trasparenza in applicazione delle disposizioni 

recate dal D.Lgs. 33/2013 e successive modifiche ed integrazioni; 

- di pubblicare, ai sensi dell’art. 32 della legge n. 69/2009 e ss.mm.ii., la presente determinazione 

all’Albo informatico del sito istituzionale della Camera di Commercio I.A.A. di Nuoro per sette giorni 

consecutivi; 

- di dichiarare immediatamente esecutiva la presente determinazione.  

 

MGD/EA/ea 

                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE F.F.  

                                                                                            (Dott.ssa Serafina Porcu) 

 

 
Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii)  

 


		2024-09-25T13:06:37+0200
	Camera di Commercio 
	Porcu Serafina
	Sottoscrizione documento




